(115) In eadem Vita dicuntur *Dompnena*, *Ærmenburga*, *Ætheldritha* et *Ærmengitha*: ex his *Ærmenburga* colitur 19 Novembbris.

(116) Anna alter proavus, rex Anglorum orientalium, occisus an. 654. Ex successoribus regibus fuit S. Sigebertus martyr patruelis ejus, cui sacer est 17 Septemb. Ipse Anna Bedæ lib. IV c. 29, « vir bene religiosus, ac per omnia mente et opere egregius, » in Eliensi Historia ms. etiam *sanctus* appellatur.

(117) S. Sexburga avia materna colitur 6 Julii: hujus etiam sorores S. Withburga et Ethelburga, 8 et 7 Julii.

(118) S. Ethildritha, Etheldreda, sive *Etheldrudis*, primo Tondberto principi, tum Egfrido Northumbrorum postea regi annis 12 nupta, virginitatem servavit. Agit de ea Beda l. IV, c. 19 et 20. Colitur 23 Junii. Incœpit regnare Egfridus anno 670.

(119) Egbertus avunculus regnavit in Cantio ab anno 664 ad 673.

(120) Lotharius, alter avunculus, post fratrem regnavit ad annum 685.

(121) S. Ermenilda mater colitur 15 Februari.

(122) Earcogota, sive *Erkengotha*, sub mater-teria S. Ethelburga abbatisa vixit in monasterio S. Faræ diœcesis Meldensis, non procul ab urbe Parisiorum: coluntur S. Earcongota 25 Febr. et S. Ethelburga 7 Julii. Agit de iis Beda l. III, c. 8.

(123) Wulferus pater regnavit ab anno 657.

(124) Regnavit Penda avus paternus ab anno 626 ad 655, cui tum Peada alter filius, huic Wulferus successit.

(125) Convenit Vita S. Milburgæ apud Capgravium, et Vita ms. fratrum S. Ethelredi et Ethelbrechtii. Contra, S. *Ærmenburgam* Merwalæ, seu Mervaldo, nuptam scribunt Malmesburiensis lib. I. De reg. Angl., c. 4, Wigorniensis ad annum 675, Westmonasteriensis ad annum 676.

(126) Coluntur S. Milburga 25 Februarii, S. Mildreda, seu *Milthrida* 15 Julii, De S. Milwida egimus

Mildgydam, quæ distinctis monasteriorum suorum lapidibus irradiant patriam. Natus est ei et Merevin filius, qui ad sanctos innocentes a baptismate raptus est parvulus. Almifluæ quoque Werburgæ generositatem ac sanctimoniam proxime exornant sanctissimæ amitæ suæ Pendæ regis filiae (127), Kyneburga, et Kynewida, quæ cum propinqua sua beatissima Tibba (128) Burgensem superni janitoris Petri illustrant ecclesiam. Suus vero genitor prænominatus ac patrui reges, id est, Peada (129) Ædelredus, ac prædictus Merwala prædictarum sororum fratres, Christianæ institutionis non solum cultores, verum etiam primi atque intensissimi fuere propagatores : et sicut Ædelbriktus Doroberniæ, ita Wlferus in Merciis Christianitatem primus dilatavit. Sic itaque, ut præmisimus ex quatuor regnis et antiquis regibus rosa Christi Werburga florescit. A principe susceptæ fidei Ædelbriktio Cantuariorum, a Berta vel Emma Francorum, ab Anna rege, et avia Sexburga Orientalium Anglorum, a patre vero luculentissima facta Merciorum. Ilæc vero ad gloriam prædicandæ virginis prætitulantur, ut de radice sancta ramum sanctum deceat sanctitudo ; imo de contempta regni excellentia major ascribatur claritudo. Restat nunc, ut explicemus sanctam ipsius conversationem, et probabilem in Domino finem.

CAPUT II.

Conversatio S. Wereburgæ in Eliensi monasterio : præfectura variorum monasteriorum.

3. A tenero ergo ævi flore, cum formæ pulchritudo insigniter responderet generositati suæ, cœpit speciosa facie cum speciosissima mente ad illum qui speciosus est forma præ filiis hominum (130) contendere : cuius ut inæstimabilem dulcedinem prægustare potuit, protinus in ejus amorem anhelo pectore exarsit, et, ut cervus ad fontes aquarum, virginalis anima ejus in ipso sitivit : adeo dulcis et suavis Spiritus Domini a Patre dilectionis procedens illam attraxit, cœlestes concupiscentias in ejus corde accedit, terrenas extinxit. Illa amore perpetuae virginitatis ad sponsum æternæ integratatis convolavit, procos et amatores regisicos angelica pudicitia repulit, imo Christus electam sibi inhabitans omnibus appetitoribus eripuit. Sanctissima parens non cessabat assiduis monitis irrigare hortum Domini, et plantare in ea immarcescibilia germina paradisi, et accendere lampadem ejus oleo et flamma charitatis inextinguibili. Ad illam enim vitam fla-

17 Januar. ubi multa de Merevino puero dicta sunt, de regno Mervaldi agemus 23 Februarii.

(127) S. Kineburga et Kineswida, aliis *Chineburga* et *Chineswida*, coluntur 6 Martii. In Vita S. Tibba conjungitur et 13 Decembris obiisse traditur.

(128) Corpora harum anno 1005 dicuntur translata ad monasterium de Burgo S. Petri, vulgo *Petroburgum*, exstructum a Wulfero, et fratribus et hisce sororibus. De eo agimus ad Vitam S. Ermelinde.

(129) S. Ethelredus colitur 4 Maii. In Appendice Wigorniensis alias frater adjungitur Mercelmus, ubi

A grantissimam prolem exercebat, quam ipsa adhuc sub jugo maritali gemitibus inenarrabilibus suspicrabat. Verum altissima Dei providentia benigne dispensans omnia, matrem eam in regno statuit omnium inopum, omnium necessitudinum refugium, simul etiam ut piis visceribus pignus Deo gigneret acceptissimum, et ampliorem coronam dilatorum tandem reciperet desideriorum. Viluerant divitiae tam matri quam filiæ : palatum habebant pro monasterio : aurum, gemmæ, vestes auro textæ, et quidquid fert pomptica mundi jactantia, onerosa sibi magis erant quam gloriosa ; et, si forte his uti ad tempus regia compelleret dignitas, dolabant se potius vanitati subjectas tanquam captivas.

B 4. At vero virginalis B. Werburgæ libertas, mox ut valuit, hæc vincula exuit, et ad (131) Eligense monasterium cum officio sublimium parentum hostia Dei commigravit : ubi primum beata, et intemerata matertera sua (132) Ætheldreda, ac deinde soror ejusdem virginis, sua, ut prædictum est, avia, principabatur Sexburga. Illico abjicitur cultus terreni nitoris, induitur habitus sacræ religionis, vestis pulla pro ornamento gloriæ, velum capitinis humile pro regni assumitur diademate. Ita præclara virgo certabat fastum mundi calcare ; mente et conversatione, velut hic peregrina, ad supernam patriam tendere ; tota animi submissione humiliam Christi exhibere ancillam, quam ipse exaltare dignaretur in sponsam. Omnes monasterii fa-

C mulatus anticipabat : omnibus se inferiorem exhibebat : erga omnium necessitates vulneratæ charitatis viscera impendebat.

D 5. Jam Deo amabilis pater ejus Wlferus, multarum ecclesiarum ædificator, Christianæ fidei summus amator ac dilatator, quippe qui etiam subjetos reges (133) datis provinciis in mercedem, ad Christi cultum attraxit, septimo decimo imperii sui anno (134) de temporali regno ad perenne transivit. Tunc beatissima regina Eormenilda post pios fletus triumphans se solutam a mundiali catena, diu desideratam conversationem arripuit, et cum beata filia in Eliensi monasterio jugum Domini suave subiit. Hic deinceps tanta virtutum flagrantia in omni sanctitate et religione vixit infatigabilis, ut et virginibus exemplum esset castitatis ac totius virtutis. Contendebant alterutra pietate mater et filia, quæ humilior, quæ possit esse subiectior : mater sibi præferebat ejus, quam genuerat, virginitatem ; virgo matris auctoritatem : utrinque et vineere et

etiam Merewaldus, hic Merwala, sanctus habetur.

(150) Capgrav. et ms. Rub. val. *conscenderet*.

(151) *Elige* Bedæ I. iv, cap. 19 ; aliis *Elic* et *Eli*, olim monasterium, nunc oppidum in insula cognomine *ab anguillis* juxta Bedam appellata, ad fluv. Grantum in comitatu Cantabrigiæ apud orientales Anglos.

(152) Exstruxit illud monasterium an. 673, obiit an. 679.

(153) Hæc plene illustramus 13 Febr.

(154) Anno 675.

vinci gaudebant. Nunc autem in eodem cœnobio ad salutiferam ipsius benignissimæ parentis tumbam conspicue elucescit, quibus clementiæ visceribus se in cunctos diffuderit, dum corporaliter vixit; adeo ut experti ipsius beneficia audeant fideliter asserere quod nullus credulus petitor frustretur ejus ope.

6. Igitur patruus almæ Werburgæ rex Aethelredus, qui fratri Wlfero successerat, cum sancta mente totius sanctitatis esset benignissimus, videns in beata nepte divinam prudentiam ac sanctimoniam altius resplendere, qui nimurum virtutem poterat ultra germanitatem diligere, tradidit ei monasteriorum sanctimonialium, quæ in suo regno pollebant, principatum. Pulchre sane superna id actum est providentia, ut sacræ institutionis, cuius perfecta erat discipula, in salutem multorum decentissima foret magistra.

7. Rex vero magis ac magis cœpit imperii tædere, dum se reputaret inter sœcularia negotia quasi animal accline terræ, illam vero columbinis pennis meritorum ad cœlum volitare. Et quid plura? Non quievit æstus spiritus sui, donec (135) vigesimo nono regni sui anno in (136) Bardenensi cœnobio de rege efficeretur monachus, qui idem jam favore superno probatur meritis venerandus.

8. Dilectissima autem Deo Werburga, erga subjectos ita erat magistra, ut potius videretur ministra: æquabat, vel magis subjiciebat se insimis; malems, si liceret, locum extremitatis quam prælationis. Portabat omnes quasi viscera sua, sovebat ac si uterina pignora, erudiebat exemplo attentius quam imperio. Totam possederat dilectio, et benignitas, pax et hilaritas. Ad indigentes promptissima illi largitas: ad afflictos compatientissima erat pietas: adversa ridebat patientia, vincibat fiducia, calcabat cœlesti lætitia: ad usum vero divinæ sapientiæ accipiebat prospera, abstinentiam pro deliciis, vigilias pro (137) somno, labore pro voluptate, lectiones et orationes sacras pro epulis habebat: corpore in terris, animo conversabatur in cœlis.

CAPUT III.

Obedientia anserum silvestrium: inobedientia villici punita.

9. Sed jam forsitan lectorem lassamus, dum miracula suspendimus. Majora miraculis sunt merita, quibus ipsa sunt miracula: quia possunt esse perfecta merita absque signis, signa vero nihil sunt absque meritis. At vero multis mirabilibus effulsiisse probatur dignissima virgo, et in Eliensi cœnobio, et quoconque degebatur loco. In (138) We-

A duna autem regio patrimonio suo, quod est in Hamtuna provincia, jucundum et celeberrimum a generatione in generationem hoc ejus miraculum asseritur ab ipsa plebe tota.

10. Cum in ipsius Wedunæ mansione moraretur regia virgo, agros ejus in solito infinita aucarum (139) indomitarum, quas gantas vocant, depopulabatur multitudo. Nuntiat domesticus ruricola hoc damnum dominæ suæ. Tunc illa magnanimi fide præcepit illi ut omnes adduceret, et includeret, in ore scilicet animalium, qui depascunt alienas segetes. Vade, inquit, et omnes has volucres introduc huc. Itabat ille altius obstupescens, an garriret, an deliraret hæc jussio. Quomodo enim suspectus advena tot volatilia ire gressibus in vincula cogeret, B quibus per cœlum evadere liceret? Quomodo, inquit, ad primum accessum meum in æthera fugientes huc convertam? Tunc virgo propositum urgens: Vade, ait, quantocius, et ex nostro jussu omnes adduc in custodiam nostram. Ille timens vel supervacuum dictum divæ præceptricis negligere, post omnes vadit, dicensque illis: Ite, ite ad dominam nostram; omnes ante se, ac si captiva pecora, agit. Nulla avis de tanto cœtu pennam levavit, sed quasi implumes pulli vel alis excisæ pedetentim se permovebant, pedestri incessu submissis collis velut pro confusione reatus sui adventabant: sie intra curiam judicis suæ trepidæ et suppressæ quasi damnatae se collegere, ibique (140) retruduntur captivæ, vel magis servantur indulgentiæ.

11. Noctem illam filia lucis, uti consueverat, in hymnis cœlestibus ac precibus perpetua: manu omnes advenæ elatis vocibus concrepant ad dominam, quasi veniam et emigrandi poscentes licentiam. At illa, ut erat erga omnem Dei creaturam benignissima, absolutas jubet dimitti, interminans ne ultra auderent in hunc locum regredi. Unam autem ex eis quidam ministrorum exiens furto abstulerat, et occuluerat: cumque omnes elatis pennis in æra se sustulissent, seseque circumspiciendo requisisserint, damnum contubernii sui una absente (141) percensem. Extemplo universus exercitus supra domum virginis (142) glomeratur, ingenu strepitu injuriam collegii sui conqueritur: C cœlum undique diffusis copiis obtegitur, ut quasi hac voce humana judicium miseratricis suæ implorare viderentur: Quare, domina, cum omnes nos relaxaverit tua clementia, una ex nobis tenetur captiva? Et potest hæc iniquitas latere in domo sancta tua, et foeda rapacitas valere sub tua innocentia? Egressa ergo divina virgo ad murmur tantæ plebis,

(135) Anno 704 cœperat regnare a morte Wulferi an. 675.

(136) *Bardena, Beardena, Peartaneau*, vulgo *Barney*, in comitatu Lincolnae, nec procul ab urbe ad sinistram ripam Withamæ.

(137) Ms. Cambdeni *solemnis*.

(138) *Weduna*, in Itinerario Antonini, ut censet Cambdenus, *Banavenna*, vulgo *Wedon*, ad Ausoniam

fluv. qui inde Northamtoniam defluit, caput provinciæ quæ hic Hamtuna dicitur.

(139) Capgr. et ms. Rub. val. silvestrium aucarum, id est anserum.

(140) Ibid., *recluduntur*.

(141) Ibid., *perpendunt*.

(142) Ibid., *congregatur*.

et querimoniam, intellexit causam, acsi præfatis verbis auditam; protinus perscrutatum (143) sursum reus ipse publicat, receptamque volucrem suæ genti pia conciliatrix associat, et abire simul prædicta conditione mandat. Quibus nimis sic gestiebat, dicebat benigno animo: Benedicite, volucres cœli, Domino. Nec mora; omnis illa concio ita avolavit, ut nulla hujus generis avicula in ipsa terra almæ Werburgæ, ut famose memoratur, ultra reperta sit. Bene ergo illi pecualis creatura parebat, quæ omnium Creatori tota devotione jugiter obtemperabat. Tale prorsus miraculum in Vita beatissimæ virginis Amelbergæ (144), quam nostro stylo recudimus, legitur, quatenus in eodem opere eadem fides utriusque, licet diverso tempore et loco extiterint, comprobetur.

12. Quantæ autem humilitatis fuerit, quantæ etiam apud Deum sublimitatis, in eodem loco Wedunensi aliis confirmatur indicis. Erat illi armenarius, vir piæ conversationis, et quantum licuit sub humana servitute sanctæ vitæ, qui et suis locis fama meritorum perpetuatur ac recolitur festive (145), Alnotus nomine. Hunc villicus dominæ cum forte laniaret cruentissimo verbere, et ille omnia in Dei nomine toleraret mansuetissime, alma virginis compassio non ferens dolorem, proruit ad pedes indignos lanistæ, clamans cum prece, et increpatione: « Parce pro Dei amore, quare excarnificas hominem innocentem, apud altissimum inspectorem omnibus nobis (ut credo) acceptiorem. » Cumque ille vel præ furore vel præ superbia tardius flecteretur, continuo dura cervix et torva facies superna indignatione in terga (146) illi reflectitur. Sic demum, quod magis debuerat, ipse ad pedes dominæ provolvitur, et veniam, quam insonti negaverat, suo reatu cum lacrymis deprecatur: statimque interveniente virginis clementia, in pristinum statum reparatur. Vir autem Domini memoratus jacet ad Stowam (147) una legia a Buccabrise, quem in silva anachoreticam vitam ducentem latrunculi martyrizaverunt, et divina signa Deo acceptabilem, uti celebratur, perdiderunt (148).

CAPUT IV.

S. Vereburgæ mors, sepultura, translatio.

13. Præterea haud dubium est, amantissimam

(143) Malmesbur. De gestis pontificum l. iv, ad junxit novum miraculum, quo vult « aucam » illam « a rustico comedam. Jubet ergo S. Wereburga ossa recolligi: nec mora; signo virgineæ manus mediente, cutis et caro ossibus superducta, cutis cœpit plumescere, donec ales animata, saltu primo alacri, mox volatu se libravit in æthera. » Quæ minus probantur: et Cambdenus in Northamptonia ait « miracula ejus in fugandis anseribus credulos scriptores decantasse. »

(144) Colitur 10 Julii: in ejus Vita ms. idem miraculum narratur, aves *gantæ* etiam appellantur: una a pueru officiali subtracta et abscondita traditur, et postridie quasi ad aliarum preces recepta.

(145) In priore editione Martyrol. Anglic. refertur

A Deo Werburgam quam multis aliis signis emicuisse, et cœlesti beneficio diversos ægros ac debiles curasse. Potuit etiam divina inspiratione plura præscire ac prædicere, diemque ultimum, quem semper præ oculis habebat, totaque vigilantia cum flamanti lampade eminus observaverat, jam proximum ignorare nequibat. Cum ergo omni familæ, et monasteriis sibi creditis præ nimia charitate jugiter optaret adesse; et econtra nulli tolerabile videretur sua dulci præsentia carere; elegit tamen divina præscientia et voluntate Heamburgæ (149) monasterio requiescere corpore, quæ omnibus semper repræsentaretur mente. Quamobrem præcepit (150) Heamburgensi familæ, ut ubique migraret ex hac luce, ipsi incunctanter venirent, corpusque B ejus ad suum monasterium transportarent (151).

14. Venit ergo coelicolæ virginis diu desideratus finis terrenorum laborum, ac dolorum, et ingressus cœlestium æternorumque gaudiorum: nox immortalitatis processit, et dies æternitatis illuxit: tenebrae transierunt, et lumen verum luxit, ac sol lætitiae perennis ortus est illi. Gaudebat beata anima quasi ad epulas invitata, videlicet de exsilio ad patriam, de carcere ad regnum, de morte ad vitam, de captivitate ad triumphum, de tyrannide sæculi ad illum, quem desiderabat, sponsum sempiternæ gloriæ, transitura. Deposita itaque in cœnobio quod Tricengeham (152) appellatur, per languorem et mortem corporis ad immortalia solemnia ab angelicis choris assumitur, et in cœlestem curiam supernis concentibus triumphatur: cujus depositio tertio Nonas Febr. celebratur.

15. Corpus sacrum in ecclesiam defertur, et in medio populi Tricengehamensium obseratis diligentissime januis custoditur, certantibus nequidquam omnibus, ut Heamburgenses excluderentur, et per suum obsequium vel defensionem præceptum vaticinæ virginis vinceretur, sacerque thesaurus in eodem loco perpetim retineretur. At non est sapientia, non est consilium contra Deum. Dum enim nocte ipsa attentius vigilarent, subito sopor gravissimus omnes occupat. Supervenit illico copiosa plebs Heamburgensis cum Dei ministris; extemplo omnia ostia monasterii, cadentibus in terram seris D et vectibus, reserantur illis. Irruunt ergo omni custodum turba somno sepulta, rapiunt nullo se ad-

27 Febr., at 25 Novemb. in posteriore.

(146) Ms. Cambdeni, *integra*; ut supra in titulo *integrum*; melius Capgr. et ms. Rub. val.

(147) Vulgo *Stow* et *Stowe* inter Wedunam et Buccabrise, aliis *Bugbrok*, *Biabroock*; in ms. *Uccabru*.

(148) Potius prodiderunt.

(149) Vulgo *Handbury* in Staffordia australi.

(150) Capgr. et ms. Rub. val. *suis omnibus*.

(151) Ibid: « apud Hamburgense monasterium corpus suum transferrent, et incunctanter sepe lirentr. »

(152) *Tricingham* aliis, vulgo *Trent-ham* in comitatu Staffordiae, non procul a fonte Trentæ, postquam ei illapsus est annis Lyma.

versæ partis movente glebam (155) virginis, et au- ferunt, secumque cum ingenti lætitia et gratiarum actione laudisona ad Heamburgense monasterium confusis rebellibus deducunt.

16. Quis itaque pensare sufficiat, quanta solemnitate ipsius anima suscepta sit Deo, cuius corpus ad requiem præelectam transferri tanto dedit prodigio? In hoc ergo sacro loco Dei margarita cum debita reverentia et solemnij jubilo tumulata, plurimis signorum indicis se probat vivere in cœlesti regia: sanitas ægrotis, lumen cæcis, auditus surdis, sermo mutis restituitur: leprosi mundatione, et diversis languoribus oppressi una salute percepta gratulantur. Tot itaque post mortem suam vitæ reformat quæ tam sancte vivebat.

17. Post hæc etiam inenarrabilis Domini gratia in ipsa carne virginali diutius incorrupta evidenter ostendere est dignata, qualiter sibi placuerit intemerata ipsius pudicitia cum mente, qua Deum videbat, mundissima. Post novem siquidem annos ejus sepulturæ, suggestibus Heamburgensibus, placuit regi Ceolredo (154), qui tunc regnabat Merciis, quatenus sacrosancta ipsius gleba de tumulo elevaretur, clamantibus cunctis indignum esse, ut tanta lux multorum sub modio terræ absconderetur. Ablato ergo operculo speluncæ, cum putaretur ab omnibus more humanae conditionis tota caro defluxisse et tantum nuda ossa superesse; inventa est potius virgo integerrima quasi in dulci stratu obdormire, vestes nitidissimæ et sanæ, sicut primitus induita erat, omnino apparuere; facies candida, et genæ rōseæ, tanquam in primævo flore, amoto reverenter velamine, sunt visæ. Attollitur clamor gratiarum in cœlum, tantæque gratiæ admiratio in laudes Domini accedit frequentem populum. Assumitur ergo a sacerdotibus solemniter adornatis, cum supplicibus votis et canoris chorizantis Ecclesiæ modulis. Explorantibus adhuc diligentí studio, nulla penitus in ea lœsio, nulla reperta est corruptio. Ita demum reconditur in theca sibi competenter parata, ubi conspicue fideles populos illustrat præclara lampade sua.

18. Duravit diutius sub angelica custodia hic honor illæsi corporis, usque ad tempora scilicet paga-

(155) *Alii corpus.*

(154) Ceolredus S. Ethelredi filius, Ceonredo Romæ an. 709 in monachum attenso, rex factus, an. 716 e vivis excessit, Lichfeldiaæ sepultus.

(155) *Alii Danorum.* Cooperunt hi Angliam vastare ab an. 852, Beortulfum regem Merciorum cum exercitu an. 851 in fugam dederunt. Mercii sub Burrhedo rege cum Danis exire negantibus foedus annis 868 et 872 pepigerunt: et rege Burrhedo an. 874 Romam profecto, Thanus quidam regnum administravit, cuius pars an. 877 regi Ceolvulfo concessa est: sub quo regnum Merciorum omnino emarcuit. Anglorum dein heptarchia in monarchiam coalescente, Eadwardus rex sub initium sæculi decimi Mercios liberavit, constituto Merciorum comite Etheredo marito Ægelfledæ, sub qua Gestrion

A norum (155), et diem malorum; quando justissima Dei dispensatione hæc patria Anglorum tradita est gladiis gentilium. Tunc demum vitalis gleba voluit cedere mortali legi, atque resolvi, ne impiis manibus eam contingerent hostes, miraculorum Dei increduli, et beneficiorum ingrati. (156) Potuit plane Dei omnipotentia et in die malorum dilectam suam protegere, sicut servavit plerosque sanctos hujus patriæ ab iniqua contagione, qui adhuc usque jam post quadringentos amplius annos vernant integro et incorrupto corpore, et poterunt indubitanter usque in finem pro divino arbitrio perdurare. Verum enim vero mirabilis et gloriosus Deus in sanctis suis, mira et inæstimabili providentia alios in majorem gloriam resurrectionis ad tempus resolvit, B alios perpetua incorruptione in exemplum promissionis sue custodit. Tot nobilissimi martyres et summi sacerdotes Domini a bestiis, vel avibus, vel ignibus sunt consumpti. « Posuerunt, inquit Psalmographus, mortalia servorum tuorum, Domine, escas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ (Psal. LXXXVIII, 2). » Quo major fuit ignominia, eo major erit gloria. Summus martyrum primicerius Stephanus, dum legitur multa signa in vita fecisse, non ibi tamen legitur mortuos suscitasse. Post mortis vero triumphum omniumque membrorum resolutionem, plerosque mortuos describitur vitæ reddidisse, ut a mortis injuria major nasceretur vitæ potentia. Magnæ itaque gratiæ Dei respectus erat in B. Werburgæ corpore solidō, sed major spes æternæ renovationis restat in jam consumpto.

19. Celebremus ergo promptissima devotione sacratissimam ipsius festivitatem, quia omnis ejus celebritas ad Christi Domini pertinet honorem, qui ita eam condignis meritis fecit celebrabilem; quam nimirum nobis providit ante se interventricem; quatenus per dilectæ suæ venerationem, suam mereamur propitiationem, qui non habemus meritorum executionem. Tanto quippe benignius illam exaudiet orantem pro nobis, quanto accensiores fuerimus in ipsius Deo offerendis præconiis. Annuat nobis semper memorandæ Werburgæ Coronator, quatenus per ejus sancta suffragia, et hic profutura D desideria consequamur, et in æternum beatæ visio-